
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 

320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 23 de outubro de 2019                                                                                                 Edição N.º 0283 

 

Página | 1  
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

A Comissão de Licitação de JAGUARIBARA, através da 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
TURISMO, AQUICULTURA E PESCA, em cumprimento à 

ratificação procedida pela Srª LÍVIA ISRAELA BARRETO DA 
SILVA, GESTORA E ORDENADORA, faz publicar o extrato 
resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: 
Objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE PINTURA 

SIMPLES EM LATEX E INSTALAÇÃO E SUBSTITUIÇÃO DE 
PONTOS ELÉTRICOS (TOMADAS E APAGADORES) NA NOVA 
SEDE DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, TURISMO, AQUICULTURA E PESCA DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. 
Contratado: EDIVALDO DIÓGENES MAIA 07273188379 
Valor Total: R$ 4.500,00  (Quatro mil e quinhentos reais). 
Data da Dispensa de Licitação: 22 de Outubro de 2019 
Fundamento Legal...: art. 24, inciso II, da Lei n° 8.666/93 e 

Decreto Federal N° 9.412 de 18 de Junho de 2018 e alterações 
posteriores. 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de 
Licitação e ratificada pela Srª LÍVIA ISRAELA BARRETO DA 
SILVA - GESTORA E ORDENADORA. 
 
************************************************************************* 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO N°: 20190488 – DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 

2019102201-SL 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, TURISMO, AQUICULTURA E PESCA. 
CONTRATADO: EDIVALDO DIÓGENES MAIA 07273188379 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE PINTURA 

SIMPLES EM LATEX E INSTALAÇÃO E SUBSTITUIÇÃO DE 
PONTOS ELÉTRICOS (TOMADAS E APAGADORES) NA NOVA 
SEDE DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, TURISMO, AQUICULTURA E PESCA DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. 
VALOR TOTAL: R$ 4.500,00 (Quatro mil e quinhentos reais). 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2019 Atividade 0601 04 

122 0002 2.018 Gestão e Manutenção da Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico, Turismo, Aquicultura e Pesca, 
Classificação Econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. De Terc. 
Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 
4.500,00. 
VIGÊNCIA: 23 de Outubro de 2019 a 31 de Dezembro de 2019  
DATA DA ASSINATURA: 23 de Outubro de 2019. 

 
************************************************************************* 

 
PORTARIA Nº 057/2019 

 
O Prefeito Municipal de Jaguaribara, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, 
combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 de 
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de 

custo no âmbito da Secretaria de Cultura Desporto e Juventude, 
RESOLVE autorizar o servidor abaixo identificado para se 

deslocar a cidade de Russas com o objetivo de participar do 
Fórum Regional de Políticas Culturais do Vale do Jaguaribe, a ser 
realizado no período de 23 a 25 de outubro de 2019. 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, 22 de outubro de 
2019. 

 
Joacy Alves dos Santos Júnior 

Prefeito Municipal 
 

************************************************************************ 
 

PORTARIA Nº 066/2019 
 

O Prefeito Municipal de Jaguaribara, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, 
combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 de 
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de 

custo no âmbito da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Turismo, Aquicultura e Pesca, RESOLVE autorizar o servidor 
abaixo identificado para o seu deslocamento no dia 23 de outubro 
de 2019, a Promotoria de Jaguaretama para participar de uma 
audiência pública sobre liberação de alvarás de funcionamento 
de eventos e festas, bem como sobre poluição sonora, na cidade 
de Jaguaribara. 

 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário  

Total  

Lívia Israela Barreto 
da Silva 

Secretária 01 150,00 150,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, 23 de outubro de 
2019. 
 

JOACY ALVES DOS SANTOS JÚNIOR 

Prefeito Municipal 
 

************************************************************************* 
PORTARIA Nº 095/2019, DE 22DE OUTUBRO DE 2019. 
 
 

Determina a nomeação de JOSÉ JARAMENAN 
ANICETO BATISTA para ocupar o Cargo em 
Provimento de Comissão, de Coordenador de 
Agricultura e Pecuária, e Designar como Chefe da 
Unidade Municipal de Cadastramento – UM do 
Município de Jaguaribara, e dá outras providências. 

 
 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBARA, no uso 

de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso IV 
do art. 99 da Lei Orgânica do Município, e ainda em conformidade 
com a Lei Municipal nº 820/2013, de 1º (primeiro) de março de 
2013 (dois mil e treze) e suas alterações definidas na Lei 
Municipal nº 820/2013 de 01/03/2013, e a Lei Municipal nº 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário 

Total  

Francisca Mariane Alves de 
Souza 

Secretária 03 150,00 450,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 

320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 23 de outubro de 2019                                                                                                 Edição N.º 0283 

 

Página | 2  
 

924/2017 de 30/01/2017, que dispõem sobre a estrutura 
administrativa e organizacional do Poder Executivo do Município 
de Jaguaribara. 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º - Nomeia o Senhor  JOSÉ JARAMENAN 
ANICETO BATISTA, portador CPF Nº 212.374.333-04, Carteira 

de Identidade RG nº 242560933 SSP-SP, nos termos da Lei 
Municipal nº 820/2013, de 1º (primeiro) de março de 2013 (dois 
mil e treze) e suas alterações definidas na Lei Municipal nº 
820/2013 de 01/03/2013, e a Lei Municipal nº 924/2017 de 
30/01/2017, combinado com a Lei Orgânica do Município – LOM, 
para ocupar o Cargo em Comissão de COORDENADOR DE 
AGRICULTURA E PECUÁRIA, parte integrante do Anexo Único 
do Quadro da Estrutura Organizacional e Administrativa da 
Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 

 

Art. 2º - Designa e delega competência ao  servidor 
José Jaramenan Aniceto, para ocupar o cargo de Chefe da 
Unidade Municipal de Cadastramento – UMC (MAPA/INCRA), 
autorizando ao mesmo a participar da capacitação para o 
desempenho da função, nas dependências do INCRA, na cidade 
de Fortaleza(CE), no período de 29/10/2019 à 01/11/2019, 
conforme Oficio nº 64123/2019/SR(02)CE-
G/SR(02)CE/INCRA/INCRA de 02/10/2019. 

   Art. 3º - Esta Portaria entrará 
em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se 
 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 22 de outubro 
de 2019 (dois mil e dezenove). 
 
 

Joacy Alves dos Santos Júnior 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
************************************************************************* 

 
PORTARIA Nº 196 /2019 

 
O(A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda  de 
custo no âmbito do Secretaria da Assistência Social , Resolve 
autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar a Russas, 
no(s) dia(s) 22/10/2019, a Serviço da Secretaria Municipal de 
Assistência Social para levar servidores para participar do 
Seminário Regional sobre a Escuta Especializada da Criança 
e do Adolescente Vítimas ou Testemunhas de Violência, 

devendo a despesa correr à conta do orçamento vigente da 
Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário 

Total 

ALBERTO CARLOS 
BARBOSA VIEIRA 

Motorista 01 50,00 50,00 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 22 de Outubro 
de 2019. 
 

Ticiane Fernanda Diógenes Pinheiro 
Secretária de Assistência Social 

 

************************************************************************* 
 

PORTARIA Nº 197 /2019 
 

O(A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda  de 
custo no âmbito do Secretaria da Assistência Social , Resolve 
autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar a Russas , 
no(s) dia(s) 22/10/2019,a fim de participar do Seminário 
Regional sobre a Escuta Especializada da Criança e do 
Adolescente Vitimas ou Testemunhas de Violência, devendo 
a despesa correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário 

Total 

Maria das Candeias 
Regis Saldanha 

Diretora do 
Cras 

01 80,00 80,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 22 de Outubro 
de 2019. 
 

Ticiane Fernanda Diógenes Pinheiro 
Secretária de Assistência Social 

 

*********************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 198/2019 
 

O(A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda  de 
custo no âmbito do Secretaria da Assistência Social , Resolve 
autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar a Russas, 
no(s) dia(s) 22/10/2019,a fim de participar do Seminário 
Regional sobre a Escuta Especializada da Criança e do 
Adolescente Vítimas ou Testemunhas de Violência, devendo 

a despesa correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário 

Total 

Flavia Almeida de Lima 
Maia 

Diretora da 
Gestão do SUAS 

01 80,00  80,00  

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 22 de Outubro 
de 2019. 

 
Ticiane Fernanda Diógenes Pinheiro 

Secretária de Assistência Social 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 

320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 23 de outubro de 2019                                                                                                 Edição N.º 0283 

 

Página | 3  
 

PORTARIA Nº 199/2019 
 

O(A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda  de 
custo no âmbito do Secretaria da Assistência Social , Resolve 
autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar a Russas, 
no(s) dia(s) 22/10/2019,a fim de participar do Seminário 
Regional sobre a Escuta Especializada da Criança e do 
Adolescente Vítimas ou Testemunhas de Violência, devendo 
a despesa correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário 

Total 

Fernanda Fernandes 
Queiros 

Psicologa 01 80,00 80,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 22 de Outubro 
de 2019. 

 
Ticiane Fernanda Diógenes Pinheiro 

Secretária de Assistência Social 
 

************************************************************************* 

 
PORTARIA Nº 200//2019 

 
O(A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda  de 
custo no âmbito do Secretaria da Assistência Social , Resolve 
autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar a Russas, 
no(s) dia(s) 22/10/2019,a fim  de participar do Seminário 
Regional sobre a Escuta Especializada da Criança e do 
Adolescente Vítimas ou Testemunhas de Violência, devendo 

a despesa correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário 

Total 

Harley Bandeira Botão Conselheiro 
Tutelar 

01 50,00 50,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 22 de Outubro 
de 2019. 
 

Ticiane Fernanda Diógenes Pinheiro 
Secretária de Assistência  

 
************************************************************************* 

 
PORTARIA Nº 202 /2019 

 
O(A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 

06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda  de 
custo no âmbito do Secretaria da Assistência Social , Resolve 

autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar a 
Jaguaretama , no(s) dia(s) 23/10/2019, a Serviço da Secretaria 
para uma ocorrência do Conselho Tutelar, devendo a despesa 

correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de 
Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário 

Total 

Niliane Rodrigues 
Negreiros Maia 

Conselheiro 
Tutelar 

01 50,00 50,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 23 de Outubro 
de 2019. 
 

Ticiane Fernanda Diógenes Pinheiro 
Secretária de Assistência Social 

 
************************************************************************* 

 
PORTARIA Nº 203//2019 

 
O(A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda  de 
custo no âmbito do Secretaria da Assistência Social , Resolve 

autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar a 
Jaguaretama, no(s) dia(s) 23/10/2019,a Serviço da Secretaria 
para uma ocorrência do Conselho Tutelar, devendo a despesa 
correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de 
Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário 

Total 

Francisco Vital 
Rodrigues Saldanha 

Conselheiro 
Tutelar 

01 50,00 50,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 23 de Outubro 
de 2019. 
 

Ticiane Fernanda Diógenes Pinheiro 
Secretária de Assistência  

 
************************************************************************* 

 
PORTARIA Nº 204 /2019 

 
O(A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda  de 
custo no âmbito do Secretaria da Assistência Social , Resolve 

autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar a 
Jaguaretama, no(s) dia(s) 22/10/2019, a Serviço da Secretaria 
Municipal de Assistência Social para levar conselheiros 
tutelares para uma ocorrência do Conselho Tutelar, devendo 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 

320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 23 de outubro de 2019                                                                                                 Edição N.º 0283 

 

Página | 4  
 

a despesa correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária Nº Valor 
Unitário  

Total 

ALBERTO CARLOS 
BARBOSA VIEIRA 

Motorista 
 

01 50,00  50,00  

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 23 de Outubro 
de 2019. 
 

Ticiane Fernanda Diógenes Pinheiro 
Secretária de Assistência Social 

 
************************************************************************* 
 

SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO E JUVENTUDE 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20190490 CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de Jaguaribara/CE através da Secretaria de 
Cultura, Desporto e Juventude CONTRATADO: empresa SÃO 
MATHEUS COMERCIAL DE GÁS, inscrito no CNPJ 
010.404.912/0001-82, representado neste ato pelo Sr. JOSÉ 
JAILTON OLIVEIRA BATISTA. OBJETO:  AQUISIÇÃO DE GÁS 
LIQUEFEITO DE PETRÓLEO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE, conforme detalhamento no 
termo de referência, FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato 
tem como fundamento o edital do Pregão Presencial n° 
2019090901-SRP, e seus anexos, os preceitos do direito público 

e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, 
e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de 
seu objeto. DO VALOR: o preço contratual é de R$ 272,00 
(Duzentos e setenta e dois reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O 
prazo de vigência deste contrato é de 23 de Outubro de 2019 
até 31 de Dezembro de 2019. SIGNATÁRIOS: FRANCISCA 
MARIANE ALVES DE SAOUZA Secretaria de Cultura, Desporto 
e Juventude - JOSÉ JAILTON OLIVEIRA BATISTA – 
representante SÃO MATHEUS COMERCIAL DE GÁS.  
 
************************************************************************* 

 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20190491 CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de Jaguaribara/CE através da Secretaria de 
Planejamento, Administração e Finanças, CONTRATADO: 
empresa SÃO MATHEUS COMERCIAL DE GÁS, inscrito no 

CNPJ 010.404.912/0001-82, representado neste ato pelo Sr. 
JOSÉ JAILTON OLIVEIRA BATISTA. OBJETO:  AQUISIÇÃO 
DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE, conforme detalhamento no 
termo de referência, FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato 
tem como fundamento o edital do Pregão Presencial n° 
2019090901-SRP, e seus anexos, os preceitos do direito público 

e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, 
e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de 

seu objeto. DO VALOR: o preço contratual é de R$ 272,00 
(Duzentos e setenta e dois reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O 
prazo de vigência deste contrato é de 23 de Outubro de 2019 
até 31 de Dezembro de 2019. SIGNATÁRIOS: WILAME 
DUARTE LIRA D EOLIVEIRA Secretaria de Planejamento, 
Administração e Finanças - JOSÉ JAILTON OLIVEIRA 
BATISTA – representante SÃO MATHEUS COMERCIAL DE 
GÁS.  
 
************************************************************************* 

 
 

 


